
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06955 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/06955 

 Del: 26/09/2019 

 Esecutivo da: 26/09/2019 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Economato 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento fornitura di camicie invernali ed estive usciere uomo/donna, tramite SIGEME, 

mediante accordo quadro per il biennio 2020/2021, alla ditta Confezioni Reos s.r.l. - CIG 

Z0B29D2E77. 

 

 

 

 
LA RESPONSABILE P.O. 

 

Premesso che: 

 con Delibera del Consiglio n. 72/694 del 21.12.2018 sono stati approvati i “Documenti di 

programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - 

nota integrativa e piano triennale investimenti”, 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20.05.2019 "Piano esecutivo di gestione 2019-

2021: approvazione”, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2019/2021; 

 con determinazione dirigenziale n. 9815 del 29.12.2017, esecutiva, il Direttore della Direzione 

Segreteria Generale e Affari Istituzionali ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile 

della Posizione Organizzativa Economato, individuando e affidando le relative responsabilità, 

funzioni e competenze; 

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 5807 del 02.08.2019, esecutiva in pari data, con cui: 

- è stata affidata la fornitura dei capi vestiario di servizio estivo/invernale e calzature destinati a 

dipendenti comunali, suddivisa in n. 5 Lotti, tramite accordo quadro, per il periodo 2019/2021, ai 

sensi dell’art. 54 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016, a seguito di procedura negoziata svoltasi sulla 

piattaforma telematica regionale START, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 50/2016 (con affidamento 

al minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del medesimo Decreto), alle ditte: 

 Lotto 1 - Galleria dello Sport s.r.l. - per un importo complessivo di € 67.264,70 IVA 22% 

compresa, 

 Lotto 2 – BC Forniture s.r.l. – per un importo complessivo di € 55.107,40 IVA 22% compresa, 

 Lotto 3 – BC Forniture s.r.l. – per un importo complessivo di € 53.223,72 IVA 22% compresa, 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06955 

 

 Lotto 4 – Galleria dello Sport s.r.l. – per un importo complessivo di € 44.824,02 IVA 22% 

compresa, 

- si è preso atto della mancata aggiudicazione del Lotto 5 “Divise per uscieri e autisti, maglioni e 

camicie”, del valore pari ad € 35.478,00 oltre IVA 22%, in quanto l’unico operatore economico che 

ha presentato offerta è stato escluso dalla procedura; 

 

Ricordato che: 

- presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e 

servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 

207/2010 e oggi legittimato dall’art. 36 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice dei 

Contratti); 

- tale Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche: 

- il nuovo disciplinare del Mercato Elettronico è stato approvato con DD n. 2154 del 28.03.2017 e 

l’estratto del bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) è stato 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale “V serie Speciale” n. 130 del 10.11.2017, 

- bando, disciplinare e altri atti di regolamentazione del SIGEME sono costantemente pubblicati sulla 

rete civica del Comune di Firenze, 

- il SIGEME è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori economici in 

possesso dei requisiti previsti dal disciplinare; 

 

Atteso che in data 03.09.2019 è stata effettuata un’indagine conoscitiva e di mercato mediante il Mercato 

Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME ID 7454), in vista della fornitura, anche parziale, dei capi 

ricompresi nel Lotto 5 (giacche invernali ed estive usciere uomo/donna, pantaloni invernali ed estivi usciere 

uomo/donna, gonne invernali ed estive usciere, pantaloni invernali autista uomo/donna, maglioni e camicie 

invernali ed estive usciere uomo/donna) per l’importo pari ad € 35.478,00 oltre IVA 22%, con la modalità 

dell’accordo quadro, ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016, dalla data di stipula del contratto 

fino al 31.12.2021, tramite richiesta di preventivo, schede tecniche e certificazione di eco sostenibilità 

(C.A.M.), inoltrata alle seguenti ditte iscritte ed abilitate alle categorie merceologiche di riferimento: 

Confezioni Orsi, Confezioni Gim, BC Forniture, Confezioni Reos, Cts di Tomiello, Confezioni Umbre, 

Westar, Arm, Capanni Firenze e Kaprycorn; 

 

Considerato che entro i termini assegnati sono pervenuti i preventivi da parte delle imprese: 

- Confezioni Reos s.r.l.: ha rimesso preventivo parziale relativamente alle sole camicie invernali ed estive 

corredato delle relative schede tecniche e delle certificazioni di eco-sostenibilità, 

- Arm s.r.l.: ha rimesso preventivo per tutti gli articoli oggetto del lotto corredate da schede tecniche 

incomplete e senza alcuna certificazione di eco-sostenibilità; 

 

Esaminato il preventivo rimesso dalla impresa Confezioni Reos s.r.l. nella quale risultano offerti i seguenti 

prezzi unitari: 

- Camicia invernale usciere uomo/donna    € 19,50 cad. oltre IVA 22% 

- Camicia estiva usciere uomo/donna    € 18,50 cad. oltre IVA 22% 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06955 

 

 

Considerato che: 

- i prezzi unitari offerti da Confezioni Reos s.r.l. risultano congrui, anche rispetto a quelli offerti da Arm 

s.r.l., e in linea con quelli di mercato, 

- le schede tecniche e le certificazioni dei capi offerti risultano conformi per caratteristiche tecniche del 

tessuto e dei modelli proposti all’esigenze dell’Amministrazione comunale; 

 

Preso atto che, per quanto concerne la campionatura, in data 18.09.2019 l’impresa Confezioni Reos s.r.l. ha 

comunicato che i capi offerti corrispondono, relativamente alla qualità dei tessuti e al confezionamento, a 

quelli oggetto della fornitura di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 9440/2018, regolarmente eseguita, 

come confermato anche dal magazzino vestiario con mail del 23.09.2019; 

 

Rilevato che sulla base delle quantità presunte, in base ai fabbisogni programmati e comunicati dal 

Magazzino Vestiario per il periodo 01.01.2020 – 31.12.2021, l’ammontare della fornitura delle sole camicie 

invernali usciere uomo/donna e camicie estive usciere uomo/donna, stralciata dalla fornitura complessiva dei 

capi costituenti il lotto 5 di cui sopra, ovvero del relativo accordo quadro, è pari ad € 5.010,00 oltre IVA 

22%; 

 

Rilevato altresì che per quanto concerne i rimanenti capi del lotto 5 si provvederà all’acquisto mediante 

separate procedure di affidamento; 

 

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, la fornitura delle 

camicie invernali usciere uomo/donna e camicie estive usciere uomo/donna, nella forma dell’accordo quadro 

di cui all’art. 54 comma 3 del D.lgs. 50/2016, all’impresa Confezioni Reos s.r.l. per un importo pari ad € 

6.112,20 IVA 22% compresa, così suddiviso: 

€ 3.098,80 IVA 22% compresa sull’esercizio finanziario 2020, 

€ 3.013,40 IVA 22% compresa sull’esercizio finanziario 2021; 

 

Dato altresì atto che, come previsto dall’art. 36 comma 6 bis del D.lgs. n. 50/2016, l’impresa Confezioni 

Reos s.r.l. è stata sottoposta alle verifiche di cui all’art. 80 del suddetto D.lgs. con esito regolare; 

 

Preso atto inoltre dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 3, 

della Legge 23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii., non avendo CONSIP S.p.A. convenzioni attive per beni 

comparabili con quelli oggetto della fornitura; 

 

Ricordato infine che: 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06955 

 

- per il procedimento in questione il RUP è la D.ssa. Benedetta Brandi – Responsabile P.O. 

Economato, la quale ha ritenuto congrua ed equa l’offerta presentata dalla impresa Confezioni Reos 

s.r.l. per la fornitura di cui trattasi, 

- è stata acquisita la dichiarazione del RUP attestante l’assenza di conflitti di interesse per 

l’affidamento in questione, prot. n. 305344 del 23.09.2019, conservata in atti, 

- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 

all’art. 4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale inviando 

alla impresa affidataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del 

D.lgs. n. 50/2016, 

- la copia informatica dell’offerta economica presentata dalla Confezioni Reos s.r.l., allegata al 

presente provvedimento quale parte integrante, è conforme all’originale inserito nella piattaforma 

Sigeme ID 7454, 

- per la citata fornitura è stato acquisito dal portale ANAC il CIG Z0B29D2E77; 

 

Visti: 

 l'art.183 del T.U.E.L. (D.lgs. n. 267 del 18.08.2000), 

 lo Statuto del Comune di Firenze, 

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

 il D.lgs. n. 50/2016; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, la fornitura di camicie invernali usciere uomo/donna e 

camicie estive usciere uomo/donna, nella forma dell’accordo quadro di cui all’art. 54 comma 3 del D.lgs. 

50/2016, per il periodo 01.01.2020 – 31.12.2021, all’impresa Confezioni Reos s.r.l. con sede a S. 

Vendemiano (TV) – Vicolo Cadore n. 1 – P.I. 01838340261 (cod. forn. 51196), per un importo di € 5.010,00 

oltre IVA 22%, secondo i prezzi unitari di cui al preventivo che si allega al presente atto quale parte integrale 

e sostanziale; 

 

2) Di impegnare la somma complessiva di € 6.112,20 IVA 22% compresa (cod. SIOPE 1208) sul capitolo 

43680, a favore della suddetta impresa Confezioni Reos s.r.l. - CIG Z0B29D2E77 - così ripartita: 

€ 3.098,80 IVA 22% compresa sull’esercizio finanziario 2020, 

€ 3.013,40 IVA 22% compresa sull’esercizio finanziario 2021; 

 

3) Di dare atto che il Responsabile del procedimento è la sottoscritta D.ssa Benedetta Brandi, Responsabile 

della P.O. Economato; 

 

4) Di pubblicare, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, sul sito del 

Comune di Firenze, al seguente link: https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- N. 1 PREVENTIVO 

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06955 

 

 

 

Firenze, lì 26/09/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetta Brandi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 43680 0 21/000242 00 3013,4 

2) 43680 0 20/000772 00 3098,8 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 26/09/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


